



SN – 523

VII Semester B.A.,LL.B. (5 Years Course) Examination, December 2013
(Semester Scheme)
COMPANY LAW

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer question No. 9 and **any five** of the remaining.
2) Answer should be written either in **English** or in **Kannada**.

1. a) Discuss the advantages and dis-advantages of incorporation of a company. 10
b) Write a note on pre-incorporation contracts. 6
ಅ) ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಗಮಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10
ಬ) ನಿಗಮ ಪೂರ್ವದ ಕರಾರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
2. a) Explain the meaning and importance of Articles of Association. 10
b) Discuss the law laid-down in Royal British Bank V/S Turquand. 6
ಅ) ಅಂತರನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10
ಬ) ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿರುದ್ಧ ತುರ್ಕಂಡ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 6
3. a) How the directors of a company are appointed ? Discuss their powers and restrictions. 10
b) 'A' a director of a company refused to retire in accordance with the articles of association. X a share holder challenges, Decide. 6
ಅ) ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ? ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10
ಬ) 'A' ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನು ಅಂತರ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಪ್ರಕಾರ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. X ಒಬ್ಬ ಶೇರುದಾರನು ಇದನ್ನು ಪ್ರತಿಭಟಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ. 6
4. Explain the position, duties, remuneration and liabilities of a promotor in a company. 16
ಕಂಪನಿ ಪ್ರವರ್ತಕನ ಸ್ಥಿತಿ, ಕರ್ತವ್ಯ, ಗೌರವಭತ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 16
5. a) Define prospectus and state the contents of prospectus. 10
b) Discuss the remedies for mis-representation made in the prospectus. 6
ಅ) ವಿತರಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿತರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 10
ಬ) ವಿತರಣಾಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 6

P.T.O



6. a) What is debenture ? How do they differ from shares ? 10
 b) Write a note on floating charge. 6
 ಅ) ಡಿಬೆಂಚರ್ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಶೇರು ಮತ್ತು ಡಿಬೆಂಚರ್ ಪತ್ರಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು ? 10
 ಬ) ಅಸ್ಥಿರ-ಭಾರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
7. Discuss the circumstances under which a company may be voluntarily wound up. 16
 ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 16
8. Explain the provisions of Indian Companies Act 1956 on the inter-corporate loans and investment. 16
 ಅಂತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ 1956ರ ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಧಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 16
9. Write explanatory note on **any two** of the following : 20
 i) Share capital
 ii) Illegal Association
 iii) Extra-ordinary general meeting
 iv) Lee V/S Lee's air farming Co. Ltd.
- ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : 20
 i) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ
 ii) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಸಂಘ
 iii) ವಿಶೇಷ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ
 iv) ಲೀ ವಿರುದ್ಧ ಲೀ ಏರ್ ಫಾರ್ಮಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ.

**Seventh Semester B.A., LL.B. (5 Years Course) Degree
Examination, December 2014/January 2015
(Semester Scheme)
LAW
Company Law**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining.
2) Answers should be written either in **English** or in **Kannada**.

1. a) What do you mean by corporate personality ? Explain the advantages of registration of a company. 10
- b) What is an illegal association under the Indian Companies Act ? What are the consequences of such an illegal association ? 6
- a) ನಿಗಮಿತ ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವವೆಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಂದಣಿಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಲಾಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10
- b) ಭಾರತ ಕಂಪನಿಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಸಂಘವೆಂದರೇನು ? ಇಂತಹ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಸಂಘಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ? 6
2. a) Define prospectus and mention briefly the important contents of a prospectus. 10
- b) Discuss the remedies for misrepresentation made in the prospectus. 6
- a) ವಿತರಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿತರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಹೇಳಿರಿ. 10
- b) ವಿತರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗಿರುವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. 6
3. a) Who is a promoter of a company ? Briefly explain his legal position and liabilities. 10
- b) A promotor formed a company by incurring preliminary expenses of Rs. 50,000/- will he succeed in claiming reimbursement of the expenditure actually spent Comment. 6
- a) ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾದ ಸ್ಥಾನ ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. 10
- b) ಒಬ್ಬ ಪ್ರವರ್ತಕ 50,000 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ನಿಗಮನ ಪೂರ್ವ ಖರ್ಚು ಭರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಖರ್ಚನ್ನು ಕಂಪನಿಯಿಂದ ವಾಪಾಸು ಪಡೆಯುವುದರಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಬಲ್ಲನೇ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ. 6

P.T.O.



4. a) What are the different kinds of debentures that can be issued under the Indian Companies Act, 1956 ? How do they differ from shares ? 10
- b) Write a note on floating charge. 6
- a) ಕಂಪನಿಯ ಶಾಸನ 1956ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ಯಾವ ವಿಧವಾದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬಹುದು ? ಇವುಗಳು ಷೇರುಗಳಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆಯೇ ? 10
- b) ಅಸ್ಥಿರ - ಭಾರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
5. a) Explain 'Annual General Meeting' and its importance. 10
- b) Write a note on "Quorum". 6
- a) ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10
- b) 'ಕೋರಂ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
6. a) Directors are neither 'agents' nor 'trustees' of the company. Explain. 10
- b) When is a director held personally liable to the company and the outsider ? 6
- a) ನಿರ್ದೇಶಕರು 'ಕಾರ್ಯಭಾರಿಗಳು' ಅಲ್ಲ ಹಾಗೂ 'ಧರ್ಮದರ್ಶಿಗಳು' ಅಲ್ಲ ವಿವರಿಸಿ. 10
- b) ನಿರ್ದೇಶಕನು ಕಂಪನಿಗೆ ಹಾಗೂ ಹೊರಗಿನವರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಬಾಧ್ಯರಾಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ? ತಿಳಿಸಿ. 6
7. a) What is dividend ? State the rules regarding the payment of dividends by public companies. 10
- b) The shareholders in a duly convened annual general meeting passed a resolution for payment of dividend at a rate higher than what was recommended by the board. Is the resolution valid ? 6
- a) ಲಾಭಾಂಶವೆಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿಗಳು ಲಾಭಾಂಶಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. 10
- b) ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿದ ಲಾಭಾಂಶದ ದರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನದರದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಶೇರುದಾರರು ಒಂದು ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆ ಗೊತ್ತುವಳಿಯು ವಿಧಿ ಸಮ್ಮತವಾಗಿದೆಯೇ ? 6

8. What is voluntary winding up of a company ? How is it different from compulsory winding up ? 16

ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು ? ಇದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ? 16

9. Write explanatory note on **any two** of the following : (10×2= 20)

a) Royal British Bank Vs Turquand

b) Foss V/s Harbottle

c) Soloman V/s Soloman and Company

d) Share certificate.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 20

a) ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿರುದ್ಧ ಟರ್ಕ್ವಂಡ್

b) ಫಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹಾರ್ಬಾಟಲ್

c) ಸೋಲೋಮನ್ ವಿರುದ್ಧ ಸೋಲೋಮನ್ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ

d) ಶೇರು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.

**VII Semester B.A.LL.B. (5 Years Course) Degree
Examination, December 2015
(Semester Scheme)
LAW
Company Law**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer question No. 9 and any five of the remaining.

2) Answer should be written **compulsory** either in **English** or in **Kannada**.

1. Explain the "Doctrine of Lifting the corporate veil". How far does this doctrine ensure protection to third parties ? 16
 "ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ತೆರೆಯುವಿಕೆ"ಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮೂರನೆಯವರಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆ ಒದಗಿಸಬಲ್ಲದು ? 16
2. a) Discuss the nature of holding company and subsidiary company. 10
 b) Write a note on certificate of commencement of business. 6
 ಅ) ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿಗಳ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10
 ಬ) ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
3. Describe the general principles and statutory restriction for allotment of shares. 16
 ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 16
4. Discuss the binding force of the 'Articles of Association' on the company, members and outsiders with reference to decided cases. 16
 ಕಂಪನಿ, ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಹೊರಗಿನವರ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳ ಬಂಧನಕಾರಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. 16
5. a) Discuss the different kinds of share capital. 10
 b) Duties of liquidator. 6
 ಅ) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10
 ಬ) ಸಮಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು. 6

P.T.O.



6. a) When can a statutory meeting be convened ? What are the contents of statutory report ? Explain. 10
- b) Write a note on call on shares. 6
- ಅ) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಭೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಕರೆಯಬಹುದು? ಶಾಸನಬದ್ಧ ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು? ವಿವರಿಸಿ. 10
- ಬ) ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ. 6
7. Discuss briefly the conditions of relief for oppressions in the company. 16
ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 16
8. What is voluntary winding up ? Explain members voluntary winding up. 16
ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆ ಸಮಾಪನೆ ಎಂದರೇನು? ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆ ಸಮಾಪನೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ. 16
9. Write an explanatory note on **any two** of the following : (10+10=20)
- i) Foss.V. Harbottle
 - ii) Forfeiture of shares
 - iii) Erlanger. V. New Samberero Phosphate Co.
 - iv) Auditor.
- ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : (10+10=20)
- i) ಫಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರ್‌ಬಟಲ್
 - ii) ಶೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು
 - iii) ಇರ್‌ಲೇಂಜರ್ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯೂ ಸಾಂಬ್ರೆರೋ ಫಾಸ್ಫೇಟ್ ಕಂ.
 - iv) ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ.

**Seventh Semester B.A.LL.B. (5 Years Course) Degree Examination,
December 2016
(Semester Scheme)
LAW
Company Law**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer question no.9 and **any five** of the remaining.
2) Answers should be written either in **English** or in **Kannada**.

1. a) Explain the doctrine of "Lifting the corporate veil". 10
b) Write a brief note on 'Name Clause'. 6
a) 'ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಎತ್ತುವಿಕೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. 10
b) 'ಹೆಸರು ಖಂಡ'ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
2. a) A certificate of incorporation is conclusive evidence that all the requirements of the Companies Act, 1956 have been complied with". Explain. 10
b) Articles of Association are altered so as to result in breach of contract entered into by a company with its managing director. Is the alteration valid ? 6
a) "ನಿಗಮದ ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಕಂಪನಿ 1956 ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಸಾಕ್ಷಿ". ವಿವರಿಸಿ. 10
b) ಮ್ಯಾನೇಜಿಂಗ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಜೊತೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರನ್ನು ಭಗ್ನವಾಗುವಂತೆ ಒಳಾಡಳಿತ ನಿಯಮಾವಳಿಯನ್ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಬದಲಾವಣೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ? 6
3. a) Explain the procedure and requisites of a valid General Meeting. 10
b) One man Company. 6
a) ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10
b) ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ 6
4. a) Explain the doctrine of 'Indoor Management' with exceptions. 10
b) Write a note on Holding and Subsidiary Company. 6
a) ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. 10
b) ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿತ ಕಂಪನಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6



5. a) What is meant by allotment of shares ? Explain statutory restrictions and general principles of allotment of shares. 10
- b) Discuss compulsory winding up of a Company. 6
- a) ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10
- b) ಕಂಪನಿಯ ಕಡ್ಡಾಯ ಸಮಾಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 6
6. a) Briefly discuss the circumstances under which a company may be wound up by the court. 10
- b) Discuss the remedies for misrepresentation made in prospectus. 6
- a) ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಬಹುದೆಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ? 10
- b) ವಿತರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ತಪ್ಪುನಿರೂಪಣೆಗಿರುವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. 6
7. a) Discuss briefly the conditions of relief for oppression and mismanagement in the company. 10
- b) Write a note on floating charge. 6
- a) ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ದುರ್ವ್ಯವಹಾರದ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10
- b) ಅಸ್ಥಿರ ಋಣ ಭಾರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
8. Explain the provisions relating to various penalties and enforcement of the orders of Adjudicating authority under the FEMA Act 1999. 16
- ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಜುಲ್ಮಾನೆಗಳ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. 16
9. Write explanatory note on **any two** of the following. (10×2=20)
- a) Dividend
- b) Quorum
- c) Soloman vs Soloman and company
- d) Adjudicatory Authority under FEMA, 1999.
- ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- a) ಲಾಭಾಂಶ
- b) ಕೋರಂ
- c) ಸೋಲೋಮನ್ ವಿರುದ್ಧ ಸೋಲೋಮನ್ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ
- d) ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಅಧಿಕಾರಿ'.



MS – 702

**VII Semester B.A. LL.B. (5 Years Course) Degree Examination, June 2016
(Semester Scheme)**

LAW

Company Law

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2) Answer should be written compulsorily either in **English** or in **Kannada**.

1. Who is a promoter ? Discuss his legal position in relation to the company which he promotes. 16
ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೇನು ? ಅವನು ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಕಂಪನಿಗೆ ಅವನ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾದ ಸ್ಥಾನವೇನೆಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
2. Explain the procedure for incorporation of a company. 16
ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. Explain the procedure for appointment and removal of directors. 16
ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
4. Explain the fundamental clauses of memorandum of association of a company. 16
ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
5. a) What is debenture ? Explain its characteristics. Mention the various kinds of debentures. 10
b) Write a note on corporate social responsibility. 6
ಅ) ಸಾಲಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಾವುವು ? ನಮೂದಿಸಿ. 10
ಬ) ನಿಗಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
6. a) Explain briefly the legal position of director. 10
b) Discuss different types of meetings of a company. 6
ಅ) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. 10
ಬ) ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 6

P.T.O.



7. Explain the characteristics of floating charge and fixed charge. When floating charge can be converted into fixed charge ?

16

ಚಲಿಸುವ ಋಣಭಾರ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಿರ ಋಣ ಭಾರದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುವ ಋಣಭಾರವನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಋಣಭಾರವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದು ?

8. Explain briefly various methods of winding up of a company.

16

ಕಂಪನಿಯ ಸಮರ್ಪಣೆಯ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

9. Write explanatory note on **any two** of the following :

20

I) One man company

II) Charges

III) Position of Director in a company

IV) Illegal association.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

I) ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ

II) ಋಣ ಭಾರ

III) ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಸ್ಥಾನ

IV) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಸಂಘ.



UL – 046

VI Semester LL.B. (5 Years Course) Degree Examination, June/July 2017
(Semester Scheme)
COMPANY LAW

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining.

2) Answer should be written **completely** either in **Kannada** or **in English**.

1. a) Who is a promoter ? Discuss the duties and liabilities of a promoter. 10
 ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- b) Define and state the contents of prospectus. 6
 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
2. a) Explain Memorandum of Association. What are the essential ingredients of Memorandum of Association ? 10
 ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?
- b) How can a Memorandum of Association be altered ? 6
 ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೇಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಬಹುದು ?
3. a) Explain the "Doctrine of Indoor Management" and discuss exceptions to it. 10
 ಕಂಪನಿಯ ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- b) State the importance of Articles of Association. 6
 ಅಂತರ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
4. a) Explain "Annual General Meeting" and its importance. 10
 ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- b) Write a note on "Quorum". 6
 'ಕೋರಂ' ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
5. a) Explain the general principles relating to allotment of shares. 10
 ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- b) Write a note on "lien on shares". 6
 "ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಧಾರಣೆ" ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



6. a) Who is a contributory ? What is the nature and extent of the liability ? 10
 ವಂಶಿಕದಾರರು ಯಾರು ? ಆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಇದೆ ?
- b) What is the liability of past directors, whose liability was unlimited before the company goes into liquidation ? 6
 ಕಂಪನಿಯು ದಿವಾಳಿಯಾಗುವ ಮುನ್ನ ಮಿತಿ ಇಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಹಿಂದಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
7. a) When can a court order winding up of a company ? 10
 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕೋರ್ಟಿನ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬೇಕು ?
- b) Examine the powers of a liquidator in a winding up proceeding. 6
 ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪನೆಗೊಂಡಾಗ ಅಧಿಕೃತ ಸಮಾಪಕನಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
8. a) Discuss the provisions of the Companies Act governing the protection of the interests of minority shareholders. 10
 ಅಲ್ಪಮತ ಷೇರುದಾರರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನಿನ ನ್ಯಾಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- b) Write a note on unpaid dividend, interim dividend and final dividend. 6
 ಪಾವತಿಯಾಗದ ಲಾಭಾಂಶ, ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಲಾಭಾಂಶದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
9. Write explanatory note on **any two** : 20
 ಎರಡರ ಕುರಿತು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- a) Derry Vs Peek.
 ಡೆರ್ರಿ ವಿರುದ್ಧ ಪೀಕ್.
- b) Defunct company.
 ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸದಿರುವ ಕಂಪನಿ.
- c) Liquidator.
 ಸಮಾಪಕ.
- d) Debenture.
 ಸಾಲಪತ್ರ.

**VII Semester B.A.LL.B. (5 Years Course) Degree
Examination, June/July 2017
(Semester Scheme)
LAW
Company Law**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer Question No. 9 and any five of the remaining.
2) Answer should be written either in **English** or in **Kannada**.

1. a) What is incorporation ? What are the different stages of incorporation ? 10
b) Explain the requirement of statutory meeting. 6
a) ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿಗಮೀಕರಣದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳು ಯಾವುವು ? 10
b) ಶಾಸನೀಯ ಸಭೆಗೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 6
2. a) 'Company is totally different from its members'. Explain. 10
b) What are the duties of a liquidator ? 6
a) 'ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಿನ್ನವಾಗಿರುತ್ತದೆ'. ವಿವರಿಸಿರಿ. 10
b) ಪರಿಸಮಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು ? 6
3. a) Explain "Just and Equitable" clause as a ground for winding up of the company. 10
b) In a train accident all the 10 members of private company were killed. Does the company cease to exist because all the members have died ? Give reasons. 6
a) "ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಸಮ್ಮತ" ಆಧಾರದ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. 10
b) ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ 10 ಸದಸ್ಯರು ಒಂದು ರೈಲು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದರಿಂದ ಕಂಪನಿ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವುದೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ. 6
4. a) "An outsider while dealing with the company shall not enquire the internal matters". Explain with exceptions. 10
b) Write a note on pre-incorporation contracts. 6
a) "ಒಬ್ಬ ಹೊರಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕಂಪನಿಯ ಜೊತೆ ವ್ಯವಹರಿಸಬೇಕಾದರೆ ಅದರ ಒಳವಿಷಯಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ". ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. 10
b) ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6

P.T.O.



5. a) Explain briefly legal position of a director. 10
 b) The shareholders in a duly convened annual general meeting passed a resolution for payment of dividend at a rate higher than what was recommended by the board. Is the resolution valid ? 6
 a) ನಿರ್ದೇಶಕನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. 10
 b) ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಲಾಭಾಂಶದ ದರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ದರದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಶೇರುದಾರರು ಒಂದು ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆ ಗೊತ್ತುವಳಿಯು ವಿಧಿ ಸಮ್ಮತವಾಗಿದೆಯೇ ? 6
6. a) Explain the appointment, power and functions of liquidator. 10
 b) Write a note on take over and acquisition of minority interest. 6
 a) ಕಂಪನಿ ಪರಿಮಾಪಕನ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10
 b) ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶೇರುಗಳ ಪಡೆಯುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
7. a) Damages for deceit is one of the remedy for misrepresentation in the prospectus. Elucidate. 10
 b) Write a brief note on powers of directors. 6
 a) ವಂಚನೆಗೆ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರವು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಸತ್ಯ ನಿರೂಪಣೆಗೆ ಒಂದು ಪರಿಹಾರೋಪಾಯವಾಗಿದೆ, ವಿಶದೀಕರಿಸಿ. 10
 b) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. 6
8. Discuss the powers of Reserve Bank of India to regulate Capital Account Transactions under the FEMA Act, 1999. 16
 ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೂಲಧನ ಖಾತೆ ವಹಿವಾಟು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು, ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 16
9. Write explanatory note on **any two** of the following : (10×2=20)
 a) Share certificate b) Royal British Bank Vs. Turquand
 c) Allotment of shares d) Certificate of incorporation
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : (10×2=20)
 a) ಶೇರು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ b) ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿರುದ್ಧ ಟರ್ಕುಂಡ
 c) ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ d) ನಿಗಮದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ

VII Semester B.A. LL.B. (5 Years Course) Examination, June/July 2018
(Semester Scheme)

LAW

Company Law

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1) Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining.
2) Answer should be written either in Kannada or English **completely**.
3) Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions 16 marks each.

1. a) Explain briefly the advantages of Incorporation of a Company. 10
ಕಂಪನಿ ನಿಗಮೀಕರಣದಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
b) Write a brief note on 'Name Clause'. 6
'ಹೆಸರಿನ ಖಂಡ'ದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
2. a) Explain the doctrine of Indoor Management. State the exceptions to the doctrine. 10
ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆರುವ ಅಪವಾದಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿ.
b) Duties of Liquidator. 6
ಸಮಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
3. a) Who are Promoters ? What are their duties and liabilities ? 10
ಪ್ರವರ್ತಕರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವರುಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವುವು ?
b) Write a note on allotment of shares. 6
ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
4. a) Define Prospectus. Explain the effects of Mis-statements in prospectus of a company. 10
ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು - ಹೇಳಿಕೆಯಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- b) One of the objects of the Company 'Y' was to manufacture mechanical spares and to market them. The company 'Y' intended manufacture gold ornaments and to sell them. Advice. 'Y' Company. 6

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'Y' ಕಂಪನಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 'Y' ಕಂಪನಿಯ ಚಿನ್ನದ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

5. a) Explain the procedure and requisites of a Valid Meeting. 10
ಉರ್ಜಿತ ಸಭೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) Write a note on Share Warrant. 6
ಶೇರು ವಾರಂಟ್‌ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

6. a) Discuss the provisions of the Companies Act for the prevention of Oppression and Mismanagement. 10

ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- b) While in General Body Meeting, all the members of a private company were killed by a bomb during war. Does the company cease to exist ? 6

ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಭೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಯುದ್ಧದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತರು. ಕಂಪನಿ ಕೊನೆಗಾಣುವುದೇ ?

7. a) Explain briefly the various methods of Winding up of a Company. 10
ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

- b) State the qualifications of a director. 6
ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಇರುವ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

8. Explain the provisions relating to various penalties and enforcement of the orders of Adjudicating authority under the FEMA Act, 1999. 16

ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಜುಲ್ಮಾನೆಗಳು, (ದಂಡಗಳು) ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



9. Write explanatory note on **any two** of the following :

(10×2=20)

- a) Corporate social responsibility.
- b) Floating charge.
- c) Debenture.
- d) Foss Vs Harbottle.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
 - b) ಚಲಿಸುವ ಋಣಭಾರ.
 - c) ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.
 - d) ಫಾಸ್ Vs ಹಾರ್‌ಬಟಲ್.
-



SN – 786

VII Semester B.A. LL.B. (5 Years Course)
Examination, December 2017/January 2018
(Semester Scheme)
LAW
Company Law

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1) Answer Question No. 9 and any five of the remaining.

2) Answer should be written either in **Kannada or English**.

3) Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carries 16 marks each.

1. a) What is meant by "Lifting the Corporate Veil" ? Discuss when the courts may lift the veil. Refer to decided cases. 10
ನಿಗಮದ ಪರದೆ ಸರಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸುತ್ತದೆ ? ಇತ್ಯರ್ಥಿತ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- b) Certificate of commencement of Business. 6
ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ.
2. a) "Company cannot be sued on Pre-incorporation Contracts." Discuss. 10
"ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವದ ಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯಗೊಳಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
- b) Write a note on 'Doctrine of Constructive notice'. 6
'ರಚನಾತ್ಮಕ ಸೂಚನೆಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ' ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
3. a) Define prospectus and mention briefly the important contents of a prospectus. 10
ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಆ ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಹೇಳಿರಿ.
- b) Calls on shares. 6
ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



4. a) What is allotment ? Explain the Statutory restrictions and General principles of allotment of shares. 10
 ಹಂಚಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚುವಾಗ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.
- b) The directors of a company had by two resolutions resolved to make a call. But neither resolution specified the date and amount of payment. Decide the validity of the call. 6
 ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಗೊತ್ತುವಳಿಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಈ ಎರಡು ಗೊತ್ತುವಳಿಗಳಲ್ಲಿ (ಠರಾವುಗಳಲ್ಲಿ) ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
5. a) Discuss the binding force of the 'Articles of Association' on the company, members and outsiders with reference to decided cases. 10
 ಕಂಪನಿ, ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಹೊರಗಿನವರ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳ ಬಂಧನಕಾರಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- b) Write a note on 'Memorandum of Association'. 6
 ಮನವಿ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
6. a) 'Directors are described as agents, trustee and as managing partner' – Analyse. 10
 'ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿ, ನ್ಯಾಸಧಾರಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಪಾಲುದಾರರು ಎಂದು ವರ್ಣಿಸಲಾಗಿದೆ' - ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- b) 'A' and 'B' were only share holders as well as directors of a Private Company. Some serious differences developed between them and they became hostile to each other. 'A' seeks legal advice from you. Advise 'A'. 6
 'A' ಮತ್ತು 'B' ಇವರಿಬ್ಬರೇ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರರು ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದರು. ತರುವಾಯ ಅವರಿಬ್ಬರೊಳಗೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಬಂದು ಹಗೆತನ ಬೆಳೆಯಿತು. 'A'ನು ನಿಮ್ಮಿಂದ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
7. a) Who can apply for Winding up ? Explain the consequences of courts winding up order. 10
 ಕಂಪನಿ ವಿಸರ್ಜನೆ/ಸಮಾಪನೆಗೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ? ಕಂಪನಿ ಸಮಾಪನೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- b) State the qualifications of a Director. 6
 ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಇರುವ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



8. Explain the composition, procedure and powers of Appellate Tribunal under the FEMA Act, 1999.

16

ಫೇಮಾ ಕಾಯಿದೆ, 1999 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಚನೆ, ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

9. Write explanatory note on **any two** of the following :

(2×10=20)

- a) One person company.
- b) Charges.
- c) Preference share capital.
- d) Holding company and subsidiary company.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- a) ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ
 - b) ಋಣಭಾರ
 - c) ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ
 - d) ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿಗಳು.
-